LEI Nº 1.644
De 22 de abril de 1993.

DENOMINA AUGUSTO CÉZAR PEREIRA DOS
SANTOS AO ARQUIVO HISTÓRICO DE SANTO
ÂNGELO.

 Dr. ADROALDO MOUSQUER LOUREIRO, Prefeito Municipal de
Santo Ângelo  - RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município.
 FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte
      LEI:
 Art. 1º - Fica denominado de ARQUIVO HISTÓRICO “AUGUSTO
CÉZAR PEREIRA DOS SANTOS” a instituição recém criada junto ao Museu
Dr. Olavo Machado.
 Art. 2º -  A referida denominação é justificada por ter augusto Cezar
Pereira dos Santos, se constituído numa das primeiras pessoas que em Santo
Ângelo implementou a guarda de documentos históricos de nosso município,
quando desempenhava as funções de Secretário Geral da Prefeitura.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 22
de abril de 1993.

    Dr. ADROALDO MOUQUER LOUREIRO,
             Prefeito Municpal.